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CiHAN ŞAH 
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(ö. 872/1467) 

Karakoyunlu hükümdan 
(1438-1467). 

ı Irak-ı Arab, Fars, Kirman ve Doğu Ana
dolu'yu içine alıyordu. Gürcü kralı ile Şir
vanşah . Gilan ve Mazenderan hakimleri 
de onun hakimiyetini tanımışlardı. 
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Devletin kurucusu Kara Yusuf'un altı 
oğlundan dördüncüsüdür. Mardin'de dün
yaya geldiği için kendisine Mardin Şah 
adı konulmak istenmişse de şehir adla
rının Bağdat Hatun örneğinde olduğu 
gibi kadınlara verilmesinden dolayı ba
bası oğlunun adını Cihan Şah koymuş
tur. 

Cihan Şah küçük yaşta Sultaniye'ye 
vali tayin edildi. Babası Kara Yusuf'un 
.1420'de Ucan yayiası civarında ölmesi 
üzerine Sultaniye ·den ayrıldı. Aynı yıl 

ağabeyi İskender. Karakoyunlu tahtına 
oturdu. Cihan Şah da kardeşleri İsken
der ve Mehmed 'le bazan dost. bazan 
düşmanca yaşadı. İskender'in, oğlu Şah 
Kubad tarafından bir suikast sonucu öl
dürülmesi üzerine Cihan Şah durumdan 
faydalanarak 19 Nisan 1438'de "Muzaf
ferüddin" lakabıyla Karakoyunlu tahtı

na geçti. 

Cihan Şah ilk seferini Gürcistan Kral
lığı üzerine yaptı 1 1440) ve Tiflis'i aldı. 

Bağdat'ta müstakil olarak hüküm süren 
diğer kardeşi ispend'in ölümünden son
ra bazı beyler . kendisine iltihak ederek 
onu Bağdat'a hücuma kışkırttılar. Bü
tün kuwetlerini toplayarak Bağdat üze
rine yürüyen Cihan Şah kanlı çarpışma
lardan sonra şehri zaptetti ve üç gün 
boyunca yağmalattı (9 Haziran 1446) Ken
disinin tabi olduğu Timurlu Şahruh Mir
za'nın 1447'de vefatı üzerine çıkan sal
tanat gailesinden faydalanan Cihan Şah 
sultan ve hakan unvaniarını aldı . ardın

dan Sultaniye ile Kazvin ·i topraklarına 
kattı. Cihan Şah ile Akkoyunlu Hüküm
dan Cihangir Mirza arasındaki rekabet 
çok çetin mücadelelere sebep oldu ve 
sonuçta Cihan Şah isfahan ve Fars vila
yetlerini Karakoyunlu hakimiyetine aldı. 
1453'te Uzun Hasan Akkoyunlu tahtına 
geçti. Saltanatının ilk yıllarında Uzun Ha
san tehlikesini farkedemeyen Cihan Şah. 
ancak Rüstem Tarhan'ın Mardin civa
rında Akkoyunlular'a yenilmesinden son
ra durumun vehametini anladı. 

Cihan Şah 1466 kışını Tebriz' de geçir
di. Ertesi yıl Şirvan·ı istila ederek Der
bend'e kadar uzanan yerleri yağmaladı. 
Bu tarihte Karakoyunlu Devleti'nin top
rakları Azerbaycan, Arran. Irak-ı Acem. 
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Cihan Şah· ın son seferi Uzun Hasan 
üzerine oldu. Ancak Bingöl'de bugün bir 
bucak merkezi olan Sancak mevkiinde
ki karargah ı Akkoyunlula r'ın baskınına 

uğradı ve Cihan Şah bir Akkoyunlu as
keri tarafından öldürüldü ( 12 Rebiülahir 
872 / lO Kasım 1467) . Bu baskında seçkin 
Karakoyunlu beylerinden başka oğulları 
Muhammedf (Mehdi) ile Ebü Yusuf da 
esir düştüler. Cihan Şah'ın naaşı Tebriz'
de Muzafferiyye Medresesi avlusunda 
toprağa verildi. 

Cihan Şah Karakoyunlular'ın son bü
yük hükümdan olup onun zamanında 
devlet bir imparatorluk haline gelmiş ve 
en parlak devrini yaşamıştır. Oğlu Ha
san Ali kendisine halef olmuşsa da or
dunun desteğini kazanamamıştır 1 1468). 

Bazı kaynaklarda içki ve eğlenceye düş
kün, kötü ahlaklı ve zalim. bazılarında 
ise adaletli. kudretli ve kabiliyetli bir hü
kümdar olarak gösterilen Cihan Şah alim
leri himaye etmiş, edebiyatla meşgul ol-
muş, Hakfkf mahlasıyla Türkçe ve Fars
ça şiirler yazmıştır. V. Minorsky Cihan 
Şah'ın şiirlerini incelemiş ve makalesin
de bunlardan örnekler vermiştir. Şiirleri
nin derlendiği mecmua 1 OS Farsça, sek
sen yedi Türkçe gazel ve otuz iki Türk
çe rubafden ibarettir. 

Cihan Şah 1465 yılında Tebriz 'de mer
mer ve çiçekli çinilerle bezeli muhteşem 
Gökmedrese'yi (Muzafferiyye Medresesil 
inşa ettirmiştir. Kubbesi 16 m. çapında 
olan külliyede medreseden başka kü
tüphane ve başka yapılar da vardır. Ci-
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han Şah ' ın Tebriz 'deki hayratına dair 
vakfiye sOretleri Süleymaniye Kütüpha
nesi'ndeki bir mecmuanın içindedir (Esad 
Efendi ; nr. 3340) 
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CiHANARA BEGÜM 
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(ö. 1092 / 1681) 

Babürlü Hükümdan 
Şah Cihan'ın kızı. 
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1023'te {1614) Ecmir'de doğdu. Anne
si İ"timaduddevle Asaf Han'ın kızı Müm
taz Mahal'dir. Çocukluğu ve gençliği ba
basının yanında geçti. Nasfrüddin ei-Ka
şf'nin hanımı Sitti Hanım'dan kıraat ve 
tecvid okudu ; hüsn-i hat. Farsça ve ede
biyat öğrendi. 1631'de annesinin ölümü 
üzerine Şah Cihan kızıyla daha yakından 
ilgilendi. Baba- kız arasındaki bu yakın
lık Şah Cihan'ın ölümüne kadar ( 1666) 

devam etti. Kaynaklar Cihanara'nın sa
rayda söz sahibi olduğunu. Begüm Sa
hib. Begüm Sahibe ve Padişah Begüm 
unvaniarını taşıdığını kaydederler. 

Cihanara Begüm. 1644'te Agra'daki 
sarayda çıkan yangın sırasında yaralan
dı. 1650'de babasıyla Keşmir'i ziyaret 
ettikleri esnada Molla Şah Bedahşf'nin. 
daha sonra da Mufnüddin Çiştf'nin mü
ridi oldu. Şehzadeler arasındaki saltanat 
mücadeleleri sonunda Şah Cihan taht
tanindirilip Evrengzib'in (1. Aıemgir) em-



riyle hapsedilince Cihanara Begüm ken
disini babasının hizmetine adadı. 

Cihanara hiç evlenmedi: Evrengzib ab
lasının geçimi için yıllık 1.200.000 rupi 
tahsis etti. Babürlü devri tarihçileri, Ci
hanara'nın 1658'den sonraki hayatını iba
detle ve eser yazmakla geçirdiğini belir
tirler. 

Cihanara Begüm 3 Ramazan 1 092'de 
( 16 Eylul 1681) vefat etti. Arzusu üzeri
ne Delhi'de, XIV. yüzyılın büyük şeyhle
rinden Nizameddin Evliya'nın türbesinin 
bulunduğu avluda kendisi için yaptırdı
ğı türbeye defnedildi. Fatımatü'z-zaman 
lakabıyla anılan ve tasawufa da ilgi duy
muş olan Cihanara, ikta * larından elde 
ettiği bütün gelirleri hayır müessesele
rine harca mıştır. Agra'daki Cami- M es
ci d ve küll iyeyi 1648 yılında inşa ettir
miştir. Bu cami. Ekber Şah'ın FetihpOr 
Sikri ·de yaptırdığı camiden sonra Ba
bürlüler'in inşa ettirdiği en büyük ma
beddir. 

Cihanara Begüm bazı eserler de kale
me almıştır: 1. Mü ::>nisü'l- ervaf:ı . Mui
nüddin Çişti'nin menakıbını ve Çiştiyye'
ye mensup diğer şeyhlerle ilgili bazı bil
gileri ihtiva eden Farsça bir eser olup 
1640'ta tamamlamıştır. Çeşitli kütüpha
nelerde yazma nüshaları bulunan (Storey, 
1, 1001) Mü'nisü'l-erva}J'ın Urduca ter
cümesi yayımlanmıştır (Lahore 1938) 2. 
Sahibiyye. Molla Şah Bedahşi hakkın
daki bu risalesini muhtemelen 1641-
1642 yıllarında tamamlamıştır. Gucerat 
ve Ahmedabad kütüphanelerinde birer 
yazma nüshası bulunan Sa]Jibiyye, M. 
İbrahim tarafından özet halinde Urdu
ca'ya çeviriimiştir (Oriental College Ma· 

gazine, XII / 4, Lahore, Ağustos 1937, s. 
3-19). Cihanara Begüm'ün Sirmur racası 
Budh Parkash'a gönderdiği Farsça mek
tuplar H. A. Rose tarafından neşredil
miştir ("Persian Letters from Jahim Ara 
Daughter of Shah Jahan ... to Raja Budh 
Parkash", JASB, Calcutta 1911, s. 449-
478). 

Cihanara Begüm ·ün inşa ettirdiği Cami . M esc id - Agra 
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CiHANDAR ŞAH 
( . !.:.).ı;~ ı 

Ebü'l- Feth Muizzüddfn 
Muhammed b. Sahadır Şah 

(ö. 1125/1713) 

Babürlü hükümdan 
(1712-1713). 
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Evrengzib'in tarunu ve ı. Sahadır Şah'ın 

büyük oğlu olup 1661 'de doğdu. Şehza
deliği sırasında ülkenin kuzeybatısında
ki Mültan eyaleti valisiydi. Babasının 28 
Şubat 1712'de ölümünden sonra çıkan 
taht kavgasında, Evrengzib devrinin meş
hur simalarından biri olan vekil-i mut
lak Esed Han'ın oğlu Zülfikar Han, önce 
tahtın en güçlü adayı Azimüşşan ' ın hü
kümdar olmasını önlemek için Cihandar 
Şah , Cihan Şah ve Reffuşşan arasında it
tifak kurdu ve ülkeyi üç kardeş arasın
da taksim etti. Kendisi de hepsinin ve
zirliğini üstlendi. Ardından da Azimüş
şan'ı ve diğer iki kardeşi bertaraf edip 
Cihandar Şah'ın Babürlü tahtına çıkma
sını sağladı. Cihandar Şah'ın tahta cülu
su 30 Mart 1712'de Lahor'da törenlerle 
kutlandı. Yeni hükümdar destek ve yar
dımlarını gördüğü Zülfikar Han'ı vezirlik 
makamına getirdi. 

Kaynakların bildirdiğine göre zevk ve 
eğlenceye düşkün bir hükümdar olan 
Cihandar Şah. kısa süre sonra Lal Kün-

CiHANDAR SAH 

ver adlı bir rakkasenin etkisi altına gir
di. Güçlükle toplanabilen devlet hazine
si savurgan bir şekilde harcanmaya baş
landı. Vezir Zülfikar'ın hükümdar nez
dindeki çabaları da bir sonuç vermeyin
ce asker maaşını alamaz hale geldi. 

Bunun üzerine Azimüşşan'ın oğlu Fer
ruhsiyer amcası Cihandar Şah'a karşı 

harekete geçti. Daha önce Bengal valili
ği yapan Ferruhsiyer tahtta hak iddia 
ederek az sayıdaki taraftarı ile Bengal'
den Patna'ya geldi. Cihandar Şah'tan kor
kan kumandan ve valiler Ferruhsiyer'e 
katılmadılar. 22 Haziran 1712'de Lahor'
dan Delhi'ye gelen Cihandar Şah yolda 
iken Ferruhsiyer'in hareketini ve Patna'
ya ulaştığını öğrendi. Büyük oğlu izzed
din'i Hace Hüseyin Han ve Lutfullah Han 
Sadık ile birlikte Agra'ya gönderip geliş
meleri takip etmesini istedi. Fakat Cihan
dar Şah'ın ülkeyi idare edebilecek ka
biliyete sahip olmadığını gören Ahmed 
Han (Gaziddin Han Galib Ceng), Raca Sid
hist, Hace Asım (Eşref Han). Mir Müşrif 
ve Zeynüddin Han gibi bazı nüfuzlu şa
hıslarla Bare Seyyidleri Ferruhsiyer'e yar
dımcı olacaklarını söylediler. Ayrıca Alla
habad ve Sihar süvarilerinin de deste
ğini sağlayan Ferruhsiyer. Patna'da Ba
bürlü tahtının meşru hükümdan oldu
ğunu ilan etti (29 Safer 1124/ 7 Nisan 
1712). adına hutbe okutup para kestirdi. 

Patna'daki olaylardan Delhi'de haber
dar olan Cihandar Şah , Ferruhsiyer'in 
derhal bertaraf edilmesini emretti ve Del
hi kuwetlerinin başına oğlu izzeddin'i 
getirdi. Ancak İzzeddin Ferruhsiyer kar
şısında mağiOp oldu ve 28 Kasım 1712'
de Agra'ya kaçtı. izzeddin'in kaçışı Del
hi'de büyük bir panik yarattı. Ancak kı
sa sürede yeni bir ordu hazırlandı ve Ci
handar Şah 9 Aralık 1712'de veziri Zül
fikar Han'la birlikte Delhi'den Agra'ya 
hareket etti. 11 Ocak 1713'te meydana 
gelen SamOgarh Savaşı'nda mağiOp olan 
Cihandar Şah Del hi 'ye kaçarak Esed 
Han'a sığındı. 1 S Ocak 1713'te Esed Han 
ile oğlu Zülfikar Han Ferruhsiyer'e ya
ranmak için onu hapsettiler. Cihandar 
Şah Ferruhsiyer tarafından babası ve 
kumandanlarının ölümünden sorumlu 
tutularak maiyetiyle birlikte idam edildi 
(16 Muharrrem 1125 / 12 Şubat 171 3) İki 
gün sonra ona ihanet eden Zülfikar Han 
d? öldürüldü. Kurtulabilen tek kişi olan 
Cihandar Şah'ın oğlu Azizüddin. 1745'te 
Ahmed Şah Sahadır'dan sonra ll. Alem
gir unvanıyla Babürlü tahtına çıktı. 

Ülkede kısa sürede sükOneti sağlayan 
Ferruhsiyer. kendisine saltanat mücade-
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